
     
 

 
 

          
    

        
 

       
     

    
  

       
    
 

 
        

            
       

   
 

 
   

    
     

     
    

 
         

 
 

  
 

   
  
    

  
  
 

  
 

   
  

 
 

 
  

   
 
 
 

Albania Njoftim per Prind 

Te Dashur Prind/ kujdestar: 

Njoftim per te ju bere te ditur se femija juaj eshte referuar per te marre ndihme nga nje Instruktor (ELD) per te 
pervetsuar  nxenesin me njohurite e anglishtes sa me shpejt te jete e mundur. Sepse nje gjuhe tjeter pervec 
anglishtes flitet ne shtepi, dhe duke u bazuar ne testimin e dhene nga shteti, ai/ajo I jepet kjo ndihme shtese. 

Qellimi I ketij programi eshte qe nxenesit te pevetsojn njohurite e gjuhes per te arritur standartet e nivelit 
akademik , rezultate te larta, dhe avancim ne fushen e leximit,shkrim, te folur,dhe degjim. Per te dale nga ky 
program femija juaj duhet te arrij nivelin e larte ne testimin nga shteti, Testim I dezajnuar ne klas boteror(WIDA). 
Femija juaj do te monitorohet per kater vjet pasi te kete dale nga ky program per te siguruar rezultate ne edukim. 
Nese femila juaj ka veshtirsi akademike, mesuesit mund te referojn keto nxenes perseri ne programin tone. Per 
nxenesit me aftesi te kufizuara ky plan edukativ do jape ndihme ne perputhje me sherbim te percaktuar sipas 
individit. 

Ky program eshte falas per femijen tuaj qe te mesoj me te njejtin nivel si ai/ajo ne klase qe flet vetem Anglisht. 
Instruktor te gjuhes anglisht oseEL mesues me certifikate te MISD do perdorin metoda e modele mesimdhenie 
do te punojn me femijen tuaj per rreth nje ore dhe do jete nje ose dy here ne jave gjate orarit te mesimit, ne 
shkoillen e femijes tuaj. Kjo ndihme do fokusohet ne njohurite e gjuhes anglishtes per lexim, shkrim, te folur dhe 
degjim. 

Ky program do te jape mundesi per femijen tuaj per te patur sukses ne shkoll per mesim gjuhe dhe per te arritur 
standartet akademike duke I dhene ndihme femijes tuaj nga ky program shtese. Ju gjithashtu, sidoqe, keni te 
drejte te refuzoni kete sherbim. Edhe nese e refuzoni kete sherbim, femija juaj prap duhet te testohet nga shteti 
testimi ne klas botror i dezajnuar (WIDA) nese femija juar nuk arrin nivelin e pikeve ose avancim ne WIDA test, 
qe jepet nga shkolla ose shuma e pikeve ne WIDA nuk eshte 4.8 ose me lart. Nese femija juaj u testua dhe piket 
nuk jan P2 
Piket e femijes tuaj ne WIDA jane____________________ 
Ose 
Shuma e pikeve ne WIDA eshte ___________________________________________ 
Ose 
Testimi I pikeve eshte ___________________________________________________ 
Pasi te firmosni me poshte, ju lutem kthejeni kete leter te ndihmesi dy-gjuhesh I femijes tuaj qe tregon … 

• Jeni njoftuar nga sherbimi Edukativ Dy-gjuhesh I MISD qe do te jepet per femijen tuaj,dhe 
• Kuptoni qe ju keni te drejte te refuzoni kete sherbim per zhvillimin e gjuhes anglishtes ne cdo kohe duke 

firmosur formularin e refuzimit. 
• Keni marre raportin e WIDA nga shkolla/ Qarku. Nese jo kontaktoni shkollen direct. 
• Per te plotsuar ankesa, ju lutem kontaktoni drejtorine e shklolles tuaj ose kontaktoni Programin Dy-

gjuhesh te MISD, (586) 228-3481. 
Sinqerisht, 
SU Mckeithen- Polish, Ph.D 
MISD Edukim Dy-gjuhesh/ Titull III Konsulente 

Sherbimi i Departamentit Konsultativ 
(586) 228-3481 

Firma e Prind/ Kujdestar 
_______________________________ Data ______________________________ 


